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COMISSAO DE REDAGAO

Redacéao Final ao Projeto de Lei n® 082/11

Institui a Politica Estadual de Geraglio Distribuids
com Energias Renovéveis — GDER no Estade do
Parand.

Art. 1° Fica instituida a Politica Estadual dé Geragfo Distribuida
com Energias Renovdveis — GDER, no Estado do Parand.

Art. 2" Para os efeitos desta Lei entende-se por:

I — Energias Renoviveis — aquelas produzidas por fontes
regenerdveis em curto prazo € que nfio geram emissdes de carbono ou slo
carbono-neutras. Incluem-se neste campo as fontes hidriulica, cinética (edlica e
ocefinica), solar, biomassa, biomassa residual, gravitacional (marés) e
geotérmica;

Il — Geragfio Distribuida - é o gerador de :m:fgia de pequeno porte,
cujos limites de poténcia estio definidos no art. 14, do Decreto Federal n®
5163/2004, & gue se conecta ao sistema local de distribuicio de energia.

Art. 3* Os organismos de pesquisa ¢ extensfio rural, pablicos e
privados receberfio incentivos para prestarem servigos ao desenvolvimento e @
inovagio na produgdio e uso da Geraglio Distribuida com Energias Renoviveis de
pequeno potte para descentralizar o sistema de gerago ¢ promover em escalas
industrial & agropecudria viiveis para as tecnologias € processos que gerem esse
tipo de energia.

Art. 4° As concessiondrias de distribuigio de energia localizadas no
Estado do Parand serio estimuladas a participar deste esforgo de incentivo &
compra de energia proveniente da Geragdo Distribuida com Energias Renovéveis
de pequeno porte dentro dos preceitos estabelecidos pela legislagiio federal ¢ da
presente Lei, de acordo com as necessidades de compra de cada distribuidora e
observados os limites regulatérios de contratagfio,




Art. 5° Tdo logo sejam definidas a implantagio e as regras da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL para & Geragfio Distribuida com
Energias Renovaveis de pequeno porte, o Poder Executivoe, por meio de Decreto
ou regulamentaglo, determinari 4s concessiondrias de energia elétrica que
operem no Estado do Parand as modificagdes necessdrias para o credenciamento
das instituiges de pesquisa, ensino e extensdo rural em cada correspondente para
assistir, capacitar, orientar e validar projetos técnicos a serem apresentados para
atender as chamadas plblicas de compra de energia.

Art. 6° As autarquias e as sociedades de economia mista do Estado
do Parand, observados os respectivos estatutos, adequarfio as suas estruturas de
forma a compatibilizar as suas atividades com as agdes e programas de governo
visando tornar efetivas as agbes e programas decorrentes da Politica Estadual de
Geragdo Distribuida com Energias Renovaveis de pequeno porte estabelecida por
esta Lei.

Art. 7° O Instituto Paranacnse de Assisténcia Técnica ¢ Extensio
Rural - EMATER poderd oferecer a seu piblico alvo servigos de elaboragiio de
projetos, compor equipes técnicas para essa finalidade e fornecer assisténcia
técnica na produgdo das matérias-primas necessdrias aocs projetos de Geraglio
Distribuida com Energias Renoviveis de pequeno porte, conforme ja estabelece
em seus objetivos legais.

Art. 8" E obrigatoria a autorizagio ou o licenciamento ambiental,
conforme a caracteristica ou porte do empreendimento de Geragio Distribuida
com Energias Renovdveis de pequeno porte, estabelecidas na legisiaghio
ambiental pertinente.

Art. 9° As unidades de Gerago Distribuida com Energias
Renoviveis de pequeno porte, ja instaladas até a data de publicagio da presents
Lei, terfio um prazo minimo de 06 (seis) meses ¢ miximo de 18 {dezoito) meses
para adequarem-se is normas previstas neste diploma legal e nas
regulamentagdes oriundas do mesmo.

Pardgrafo tinico. O drgio administrativo competente estabelecerd
os prazos de adequagio para cada tipo de empreendimento.

Art. 10. Para todos os efeitos legais ¢ administrativos, bem como
para os efeitos tributdrios, os produtores rurais pederfio emitir a nota do produtor
rural, ou documento equivalente, para a operaglio de venda de energia elétnca
produzida nos moldes previstos neste diploma legal.

Pardgrafo dnico. O proprietdrio rural que aderir ao programa de
Geragio Distribuida com Energias Renowvdveis nfio terd seu enguadramento
tributério alterado.




w1

Art. 11. A Secretaria de Estado da Educagio do Parand poderd
incluir nas diretrizes educacionais temas referentes ao uso de Energias
Renoviveis e Regenerdveis a curto prazo para o ensino regular fundamental e
médio, além dos cursos profissionalizantes.

Art. 12° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 15 de maio de 2012,

AL &ﬁ(\'m

Presidente
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Relator




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
Centro Legislative Presidente Anfbal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacgio Final ao Projeto de Lei n° 538/11

institui no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana o dia 06
de outubro como o “Dia do Turismo
Regional”,

Art. 1° Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos
do Estado do Parana o "Dia do Turismo Regional’, a ser
comemorado anualmenta no dia 06 de outubro.

Art. 2 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Comissbes, 15 de maio de 2012,

Presidente

@{\%

Relator




GOVERND DO ESTADO
Gabinaie do Govwernador

42

EEMFROJETO DE LEIN® 12012

Somula: Transforma o Escritdrio de Representagio do
Governo em &rgdo de assessoramento subordinado ao
Governador do Estado.

Art. 1.° O Escritério de Representaco do Govemno, unidade do nivel de assessoramento
da Casa Civil passa a constituir-se em um dérgdo de assessoramento, subordinado
diretamente ao Governador do Estado.

Art. 2.° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais necessarios a
implementagao desta Lai,

Art. 3.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 29 de margo de 2012, 191.° da Independéncia e 124 ° da Republica.

oMol

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio lguagu | Pracs Nessa Sanhora de Salette, a/n.® | Centro Chaco | 80520-80% | Curkiba | Parana | Srasil
Fone: [41] 33560-2800 | Fax [41] 325223011 3254-T345 | 3254-4798 | www prgavir
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GIOVERND DO ESTADD

3 Gabinete do Gavernador
LIDO NO EXPEDIENTE | Palacio Iguagu — Curitiba, 29 de margo de 2012
CONCEDIDD APOIAMERTOAD.L. DF CEEJer D?Bj‘12
Em, [ J ABR. I017
/’Z{ | = A DAP para leijyfa no expediente
Secretirio Il—ADL par idéncias.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias, a
Mensagem n.® 09/12, relativa ao Anteprojeto de Lei que transforma o
Escritorio de Representagdo do Governo em 6rgdo de
assessoramento subordinado ao Governador do Estado.

Atenciosamente,

=
-

RLOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

14?3%}':¢-’.':I'.".:: Pal3ed i

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/NSRGVFUIC

Paldcio lguagu| Praca Messa Senhora de Salete, sin | Centre Chico | 80530 909 Curiiba | Parand | Brasil
Fone: (1] 3350 3800 | Fax: [41] 5254 7345 pwww proosbr




GOVERND DO ESTADD
Gabineta do Govermadar

MENSAGEM N.® 09/12 Curitiba, 29 de margo de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciacio
dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que transforma o
Escritério de Representagio do Governo em 6rgéo de assessoramento subordinado ao
Governador do Estado.

Os Escritorios de Representagio do Govemo, de acordo com o
Regulamento da Casa Civil, aprovado através do Decreto n.° 582, de 17 de fevereiro de
2003, sao unidades de assessoramento da propria Casa Civil, podendo ser instalado
mediante proposicio do Chefe da Casa Civil e por ato proprio do Governader do Estado.

Com a presente proposta, objetiva-se a criagio de um Orgéio no
organcgrama da Administragao Direta do Poder Executivo Estadual, subordinado
diretamente ao Govemnador do Estado.

, ~ Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos
de apreco e consideracdo.

LOS ALEBERTO RICHA
overnador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CURITIBA- PR
Ihpi'PFrotocolo A.* 11.271.735-8
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DL
ﬂa.J—?"

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

ER AO PROJET 4 12

Projeto de Lei n®. 142/12
Autor: Poder Executivo - Mensagem n®, 009/12

SUmula: Transforma o  escritério de
representacdo do govemno em orgdo de
assessoramento subordinadoe ao Governador
do Estado.

EMENTA: TRANSFORMA O ESCRITORIO DE
REPRESENTACAO DO GOVERNO EM ORGAO DE
ASSESSORAMENTO SUBORDINADO AO
GOVERNADOR DO ESTADO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. INICIATIVA PRIVATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. ARTS. 33-A E
124 Rl ALEP. ARTS. &5, &6, B7 E 133 DA CE.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como
objefivo transformar o escritdrio de representagdo do govermnmo em orgao
de assessoramento subordinado ao Governador do Estado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e Justica,
em consondncia ao disposto no arfigo 33%A do Regimento Interno da
Assembléia Legiklativa do Etade do  Parand,  verficar a
constitucionalidade. legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Concedido vista.

S S———




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 33-A Caobe 4 ComissGo de Constituigdo e Jushiga:

I - emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagdo regimental e cardler
estrutural, em foce do que dispde a Lel Complementar
Federal no 75, de 26 de fevereiro de 1998 & oferogies

posleriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento
Inferno da Assembleéia Legislativa do Estado do Parana:

Arl. 124 A inicialiva dos projetos coberd a qualquer
membro da Assembléia, oo Governgdor. dos Tribunals
e ao Ministério POblico, que poderdo solichor o seu
arquivamento ou a sua resfifuicdo, em qualquer lose
de sua tromitagdo.

Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
compeléncia exclusiva do Governador, dos Tribunais &
do Ministério Piblico, ter8o origem na Assembléia, sob
a inlciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifos
nNossos|

Ainda, sobre a iniciafiva das Leis, oporfuno observar a

Conslituic@io do Estado do Parand, em seu arl, 45:

Ar. 45, A inicialiva dos leis

grdinarias cobe o gualguer membre ou comissfo da
Assembléia Legislafiva, oo Govemador do Esladg, ao
Presidents do Tribunal de Justica, oo Procurador-Geral



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

de Justica e oos cidad@os, na forma & nos cosos
previstos nesta Constituigdo. [gritos nossos|

Ademais, & preciso observar que a ConstituigGo Estadual
aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre criagge, estruluragdo e
atribuicdes das Secretarias de Estado e drgdos da administragdo publica,
o orgonizacdo e funcionomenfo da administragdo estadual, sfo de
iniciativa prvativa do Governador do Estado, nos termos dos arligos &6 e

87. vejamos:

Art. &6 Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sGo
de inicialiva privativa do Govemador do Estado as leis
que disponham sobre:

IV - chagdo, estruturacdo e alibuicSes das Secretarias
de Estodo e érgdos da administragSo poblica.

Arl. 87. Compele privaiivamente ao Govemador

- i nos COsos
previstos nesta Constituic oo

= GAEREICH SAREATE

administracdo estadual, na forma da lel (grifos nossos)

g0 organizac ao

Mo obstonte, podemos wverificar o oadequagdo do
proponente s nomas pertinentes, nesse ponto dispde a Constituicdo do

Estado do Parana:
Art. 133 Leis de iniclativa do Poder Execulive
estabelecerdo:



RGP Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Il - as diretrizes orgomentdrias onuais;

Il - o3 orgomentos anuais.

§ 3% A lel de direfrizes orgamentdrias, de cardter anual,

compreenderda:

Vi - o3 ajustomentos do plano pludanual decomentes

de uma reavallagdo da realidade econdmica & soclal

do Estado;

Ar. 134, Os projelos de lel relafives ao plano plurianual,

as direfrizes orcamentdrias, ao orgamento anuval e aos
n Assem

Legislativa. [grifo nossa)

Vislumbra-se, porfanio, que o Poder Executive detém g
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim. no que fange &s nomas de elaboragdo
normativa, previstas na Lei Complementar 25/98, o presente projeto

encontra-se revestido de legalidade.




RGP Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAD

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei. em virude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais & de técnica

legislativa.
Sala das Comissoes, 10 de abril de 2012,

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTAD) NEREU MOURA
LATOR A




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
2% Sessdo Legislativa — 17" Legislatura
Comissdo de Finangas

]

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 142112

O presente Planc de Lei em analise & oriundo da
Mensagem Governamental n® 02/12, e objetiva transformar o Escritorio de
Representagio do Governo em 6rgao de Assessoramento subordinado ao
Governador do Estado.

Preliminarmente denota-se que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissao de Constituigdo e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Nereu Moura e apds sua analise constitucional e
regimental exarou o competente parecer favoravel

Procedida andlise da Proposigdo, sob a dtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1°, do
artigo 29, §2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a enaltecer a iniciativa, nada
encontrando que possa obstar a normal tramitagao processual legislativa.

Neste sentido, esta Comissao de Finangas, entende que
o proponente da matéria tem a competéncia para iniciar projetos dessa
natureza conforme preceitua o art. 65 da Constituigdo do nosso Estado.

Do mesmo modo constata-se que a Constituicdo do
Estado do Parana, em seus arts. 66 e 87, tratam da iniciativa privativa do
Governador do Estado para propor matérias que disponham sobre a
criagdo estruturagdo e atribuigbes das Secretarias de Estado e drgaos da
administragao publica.

) Assim sendo, esta Comissdo manifesta seu parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 142/12.

E o parecer.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA r'

2% Sessdo Legislativa — 17° Legislatura
Comisséo de Finangas

Sala das Comissdes em 2 f/l:?"“f /f Z
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EMENDA SUPRESSIVA

Sumula; Suprime o artige 2° do PL
142/2012 de antoria do Poder Executivo que
dispde sobre o Escritéric de Representagiio
do Estado do Parané em Brasilia.

Art. 1* Fica suprimido o art. 2° do projeto de Lei 142/2012 de Autoria do Poder
Executivo.

Plenério das Sessfes, 09 de maio de 2012,

Bancada do Partido dos Trabalhadores

. Enio Verri

Dep. El ehter

Toninho Wandscheer

§
§
E
:
;§;




Assembléia Legislativa do Estado do ParanQ
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A EMENDA SUPRESSIVA DE PLENARIO AO PROJETO DE LEI N° 142/12.

Projeto de Lein® 142/12
Autor da emenda: Bancada do Parlido dos Trabalhadores

SOmula: Suprime o ar. 2° do Projeto
de Lei n° 142/12 de autoria do Poder
Execufivo que dispde sobre o Escritdrio
de Representacho do Estaodo do
Parana em Brasilia.

EMENTA: SUPRIME O ARTIGO 2¢ DO
PROJETO DE LEI 142/12. POSSIBILIDADE.
ARTS. 33, 137 E 141 REGIMENTO
INTERNO  ALEP. CONSTITUCIONAL
PARECER PELA AFROVAGCAO.

© Projeto de Lel em andlse, de cutora do Poder
Exacutivo, tem como obijetfive transformar o escritorio de represen’rﬂf;ﬁ-::; o
govemo em orgdo de assesscoramento subordinado ao Governador do
Estado. sendo que recebsu pc:lllacar favoravel da Comissdo de
Constifuicho e Justica, em face do volo exarado pelo relaior Deputado

Merauw Moura,

Praga Nossa Senhora da Salete /n" - Centro Civieo - Curifiba — Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Ocome gue, quando da segunda discussdo em Plendrio
o referido projeto recebeu Emenda Suprassiva, de autora da Bancada do
Fartido dos Trabalhadores. Por asta razdo & que a referida Emenda

submete-se agora, a andlise de consfifucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAC

De inicio, compete & Comissfio de Consfifuic@o e Justica,
em consondncia ao disposto no arfigo 33-A do Regimento Intermo da
Assembléia  Legislofiva do  Estade do  Porond,  vedficar a4
constifucionalidade, legalidade, legifimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cobe a Comissdo de Constituigdo e Jusliga:

| - emilir parecer sobre as proposicSes quanto & sua
constitucionalidade, legalidade,

juddicidade, adequacde regimental e cordler
estrutural, em foce do que dispde a Lel Complementar
Federal no 75, de 26 de feverelro de 1798 e alleragdes
posteriores.

Desta forma, evidencia-se gque a Comissdo de
Constituico e lustiga ndo adentra no mérito da matério em questdo.

Alem disso, ¢ Regmento Intemo desla Casa de Lels
estabelece as oporunidades em que podem ser emendoadas as

proposicGes.

Arl. 141. Az proposicBes poderGo ser emondadas nas
seguintes opodunidades:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand

|




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

L= ao Inicior a discussdo, desde que apoiadas por
cinco Depulados;

Il = nas comissSes, pelos respectives relatores, por
qualquer membro da Comissdo ou ainda por qualquer
Deputado, conforme o disposto no artigo 51, §3° deste
Regimento. |grifo nosso)

Portanto, verfica-se que fol respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Infemo da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda foi proposia no inicio da
2¢ Discussfo em Plendrio e apolada por cinco Deputados.

O Regimento Intemo, em seu art, 137, §1° prevé Q
possibllidode em se oferecer emendas ao projeto de iei apresentado,
classificando-se como supressiva aguela proposicio gue manda eradicar
qualquer parte da outra.

Art. 137. As emendas s8o supressivas, substifutivas,
aditivas ou modificotivas.

E 1c : sicio que mando

emadicar gualguer parte de oulra. |grilo nossol.

Assim, verfficase que o presente emenda estd

perfeitomente coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando
nenhum empecilhe para prosperar,

Por fim, gquanto a técnica legiskativa, inexisterm obices

oo disposto pela LEI COMPLEMENTAR N° 95/98.

I b3

Praca Nossza Senkora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

CONCLUSAO

Diante do exposto, opinase pela APROVAGCAD do
presente Emendo Supressiva proposta pelo Bancodo do Porfido dos
Trabalhadores, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais,

legais e de técnica lagislafiva.

Sala das Comissdes, 14 de MAID de 2012. %\

&

Prapa Nossa Senhora da Salete sim tro Civico - Curitiba — Parand

(P




DD RASCA RODRI GUES

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA .
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEI N (.9 7/ /A

1IDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. Samula: Estabelece normas de parceria entre
m, 10 AGD. 2011 o poder piblico e o setor privado para

- instalagéo, retirada, transporte, reciclagem e

1° Secretdrio destinagfio adequada de bitucas de cigarros

no Estade de Parana e adota outras

providéncias

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA DECRETA:

Art. 1°, Ficam estabelecidas normas para instalagao de coletores de bitucas de
cigarros, retirada, transporte, reciclagem e destinagdo adequada das mesmas
de locails piblicos e com grande aglomeragao de pessoas.

Paragrafo Unico. As normmas de gue trata o "capuf’ do art. 1* da presente lei
serdo executadas através de parceria/convénio entre o poder plblico e o-setor
privado.

Art. 2°. Entende-se por parceiros conveniados do setor privado, pessoas de
natureza juridica, prestadoras de servigos, aptas a implantar, coletar, reciclar @
destinar adequadamente os residuos provenientes do consumo de cigarmos.

Art. 3°. A parceria/convénio enfre o poder plblico e o setor privado serd

firmada em conformidade com a legislagao vigente.

Art. 4° Locais plblicos & com grande aglomeracao de pessoas, 580 ambientes
profissionais ou.de lazer de uso comum e de posse coletiva, freqlentados pela
populagio, tais como: praias, pragas, parques, estadios de futebol, rodovidrias,
aeroportos e similares. “

Art. 5° A instalagBo dos coletores de bitucas sefa feita em locais apropriados e
de facil acesso aos fumantes nos moldes da Lei n® 16,239, de 29 de setembro
de 2009, regulamentada pelo Decreto Estadual n® 6,352 de 26 de fevereiro de

2010,
g

14025 18802001 BBe 62 Wi MSSEMLL 1R LLETSLT TN 30 Pt




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Ambal Khury

Art. 6°, E responsabilidade dos parceiros/conveniados a retirada sistematizada,
transporte, reciclagem e destinagdo adequada das bitucas depositadas nos
coletores instalados, de que frata o "caput” do Art. 5° desta lei.

Art. 7° — Ap6s a coleta as bitucas de cigarmo serdo submetidas a processo de
compostagem para a refirada de metais pesados e demais substancias
agressivas ao meio ambiente e posteriormente misturados a composio
organico e residuos vegetais para utilizagdo como adubo em &reas de
reflorestamento existentes no Estado do Parana,

Art. 8° Os parceiros/conveniados poderdo realizar campanhas educativas
ahjetivando ::t:anar;-iaantr o5 fumantes e a populacdo em geral da importancia
de preservacdo do meio ambiente, promovendo o incentivo & utilizagio dos
coletores de bitucas & o firmamento de novas parcerias/convénios,

Paragrafoe Onico. -Fica facultada a divulgacio dos logotipos  dos
parceiros/conveniados nos coletores por eles adquiridos.

Art, 9° - Na regulamentagdo, o Poder Executivo podera expedir outras normas
gue julgue necessarias para disciplinar a presente lai-

LS

Art. 10° - As despesas decorrentes da execucao desta |ei serdo providas de
dotagies orgamentarias proprias, suplementadas se necessario,

Art. 117 - Esta lei entra am vigor na data dé sua publicagio.

Sala das. Sessdes, 09 de agosto de 2011
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JUSTIFICATIVA

Cont a aprovagao da Lei Antifumo n® 16.239/2009 no Estado do Parana dreas
consideradas fechadas tomaram-se livigs da Ifumar;.a do cigarro. Sua
aplicabilidade contribuiu sobremaneira na melhoria da ql,;alidada do ar desses
locais. No enlanto a adequagio da populagio fumante a legislacao proibitiva
ao fumo fez com que esses individuos migrassem para locais considerados
piblicos e aberios, a conseqléncia @ a grande quaniidade de residucs
{bltucas) encontrados nas ruas e avenidas (guias e bueiros), calgadas, praias,
pragas, pargues, estadios de futebol, rodovidrias, aeropertos, dentre outros,
gerando sérios problemas ambientals.

E sabido que a decomposicdo dos residuos provenientes dos cigarros na
natureza & de dois a cinco anos, & que em sua composicao encontram-se mais
de 4700 substancias quimicas, dentre elas metais pesados, pesticidas,
inseticidas, arsénico e outros componentes gue podem atingir o lengol freé::im,
plantas e animais. Estudos comprovam que a cada 20 bitucas langadas numa
area de manancial por exemplo, gera poluicio equivalente a um litro de esgoto
sem tratamento.

Diante desses fatos & necessario que se implante normas com o intuito de
coibir o descarte desordenado e crescente dessgs residuos. A forma
encontrada estd na parceria entre o poder pdblico & setores da inicialiva
privada com aptido para implantar, coletar e destinar comretamente os
mesmos. Os principais objetives a serem atingidos sao: melhorar a salde da
populagiio, dos animais e de proteger o meio ambiente. Vale =alientar que a
implantagdo do contido na proposta possibilita ainda & realizagBo de
campanhas que conscientizardo e reeducardo os cidad&os sobre a importdncia
da coleta e da reciclagem desses materiais.

Face ao exposto, solicito o apoio dos nobres pares com assento nesta Casa de
Leis na aprovacao da maténa. 1

fv
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 627/11

Projete de Lei n® 62711
Autor: Deputado Rasca Rodrigues

SUMULA:; Estabelece normas de parceria antre o
Poder Plblico & o setor privado para inslalacio,
retirada, transporte, reciclagem e destinagao
adequada de bitucas de cigamos no Estado do
Parand e adota oulras providéncias.

EMENTA: ESTABELECE NORMAS DE
PARCERIA ENTRE O PODER PUBLICO E O
SETOR PRIVADO PARA INSTALAGAD,
RETIRADA, TRANSPORTE, RECICLAGEM E
DESTINAGAO ADEQUADA DE BITUCAS DE
CIGARROS NO ESTADO DO PARANA.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE
CONFORME EMENDA MODIFICATIVA.
APROVAGCAD. ANALISE FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Rasca Rodrigues visa ~

gstabelecer mormas para parcerias entre o Poder Publico e o salor privado para
instalagao, retirada, reciclagem e destinagio adequada de bitucas de cigarros no Estado
do Parana e adota outras providéncias.

" Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Paramna
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ENTA

De iniclo, compste & Comissio de Constituicio e Justica, em consonancia ao
disposto no artige 33, §2°, | do Regimento Interno da Assembiéia Legisiativa do Estado do
Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — Cabe As comissbes permanentes, observada a competéncia
especifica:

§2° A Comissdo de Constifuigio e Justica compete:

| — emitir parecer sobre as proposigdes guanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacao regimental e cardter estrutural, em face
do que dispoe a Lei Complementar 393, de 26 de fevereiro de 1998 o
alteragdes posteriores.

Acerca da andlise do Projeto de Lel em questiio, & de competéncia concorrente
entre Unio, Estados e Distrito Federal dispor sobre protegdo ao meio ambiente, conforme
o artigo 24, inciso V1, da Constituigao Federal, determina:

Art. 24, Compete 3 Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legisiar
concorrentemente sobre;

VI — florestas, caga, pesca, fauna, conservagdo da natureza, defesa do solo
e dos recurses naturais, protecio do mele ambiente e controle da poluigio;

A matéria abordada no Projeto de Lei do Deputado Estadual Rasca Rodrigues &,
evidentemente, uma questio de prote¢do ao meio ambiente, pois & de conhecimento da
todos os maleficios que a destinagdo incorreta de residuos stlidos, especialmente bitucas
de cigarres que contém incontavels substancias quimicas @ cancerigenas, pode causar ao
ambiente,

MAo obslante ao cardter meritdrio do presente Projelo, venfica-se que o nobre
deputado detém a competéncia necessaria para apresentar tal projeto de lei, conforme
dispde o artigo 124 do Regimento Intemo desta Casa de Leis:

Art. 124 - iniciativa jefo erd_a bro
Asgembléia, ac Govemador, dos Tribunais e ao Ministério Pablico, que
poderdo solicitar o seu argquivamento ou 8 sua restifuigdo, em gualquer fase
de sua tramitagdo. (Grfo nosso)

Parigrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do
Gnvemadm;dns?ﬁhunﬂ!sudumnisﬁﬁommm,mmm
Assembiéia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Corrobara deste entendimento, a Constituigio do Estado do Parana, come bem
podemos observar pﬂiﬂ trecho abaixo transcrito:

- PiEL = ] T i LFLE [ 3 - iLl-..-l- :_ E .'_ F £
membro ol cOmMissac semk sgislativa, a0 Governador do Estado,
ao Presidente do Trifhunal' :in .I'uahpa, ao Frncmadun—ﬁum! de Justiga e aos
cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo. (Grifo nosso)

Desta forma, apés a andlise completa do Projeto de Lei em tela, considera-se
gue a matéria abarcada ndo se enquadra no rol de competéncia privativa de Chefe do
Poder Executivo Estadual, portanto o Nobre Deputado Estadual e legitimado e
competente para legislar acerca do tema, ndo cabendo questionar eventual vicio de
iniciativa.

Portanto, resta claro que a matéria em questio encontra-se em conformidade
com todos os preceitos constitucionais, gozando de legalidade e de constitucionalidade.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem dbices ao digposto pela Lei
Complementar n® 95/98.

CONC
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente projeto de i
conforme emends maodificativa em anexo, por assim eslarem presentes todos ©S

requisitos Constitucionais, legais e de tecnica legislativa.

Sala das Comissoes, 16 de outpbro de 2011

%. N JUSTUS

®
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EM DIFICATIY, PROJETO DE 11

0O Deputado que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, com fulcro
no art. 137, §4°. do Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
(Resolugio 001/05), propbe a seguinte emenda modificativa ao Projeto de Lei n°.: 627/11,
de autoria do Excelentissimo Deputado Estadual Rasca Rodrigues.

O paragrafo Gnico do art. 1° do Projeto de Lei 62711, passa a vigorar com a
seguinte redagio:

Paragrafo Unico. As normas de que frata o “capul” do art. 1° da presente lei

serfo executadss exclusivamenie alravés de parcenafconvénio enfre o poder

piblico e o setor privado.

O paragrafo dnico do art. 8° do Projeto de Lei 62711, passa a vigorar codn a
seguinte redagio:

Paragrafo dnico. Fica facullade a dvulgagdo dos logotipos dos

parceinsfconveniados nos colefares por efes adguindos como confraparlida pefo

sarvipos execufados pelos parceimstonveniados.

O art. 10 do Projeto de Lei 827/11, passa a vigorar com a seguinie redacio.

Art. 10° - Az despesas decorrenfes da execugdo desta lef serdo providas
exclusivamente pelos parceirossconveniados, ndo podendo gerar cuslos a0 poder
pobiico.

Depuytado Estadusal QM
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa tem o condio de reafimar a finalidade do
projeto de lel origindrio, ou sejs, que o Governo do Estado do Parand podera firmar
parcerias para a correta coleta e destinagdo das bitucas da cigarro no Estado, sem
contudo gerar custos & administragBo plblica.

0O
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 627/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Rasca
Rodrigues, estabelece normas de parcerias entre o poder pliblico e o
setor privado para instalagSo retirada, transporte, reciclagem e
destinagfo adequada de bitucas de cigarros no Estado do Parana.

A matéria ja recebeu analise, da constitucionalidade e
legalidade, da Douta Comissdo de Constituigdo e Justiga, que
apresentou parecer favoravel.

Chamada a opinar, a Comissdo de Salde Piblica
encontra méritos indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a
proposta tem por objetivo de melhorar a salde da populagao, dos
animais e de proteger o meio ambiente, vale salientar que a
implantacdo do contido na proposta possibilita ainda a realizag8o de
campanhas que conscientizardo e reeducardo os cidaddos sobre a
importdncia da coleta e da reciclagem desses materiais. Com a
legislag8o proibitiva ao fumo fez com esses individuos migrassem para
lugares considerados publicos e abertos, a conseqiéncia & a grande
quantidade de residuos (bitucas) encontrados nas ruas e avenida
(guias e bueiros), calgadas, praias, pragas, parques, estadios de
futebol, rodoviarias, aeroportos, dentre outros, gerando sérios
problemas ambientais.




Isto posto, opinamos pela aprovagéo do Projeto.

Sala das Comissbes, em 27 de margo de 2012.

Relator
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 627/11

Projeto de Lei n® 627/11
Autor: Deputado Rasca Rodrigues

Sumula: Estabelece normas de parceria entre o
poder piblico e o setor privado para a instalagio,
setirada, transporte, reciclagem e destinagio
adequada de bitucas de cigarros no Estado do
Parana e adota outras providéncias.

EMENTA: NORMAS PARA RETIRADA
TRANSPORTE, RECICLAGEM E
DESTINACAO DE  BITUCAS DE
CIGARROS. PARCERIA ENTRE PODER
PUBLICO E O SETOR PRIVADO. MERITO.
PARECER FAVORAVEL.

O PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Rasca Rodrigues,
visa estabelecer normas de parceria entre o poder piblico e o setor privado
para a instalagfo retirada, transporte, reciclagem e destinacio adequada de
bitucas de cigarros no Estado do Parand e adota outras providéncias,

Os objetivos do presente Projeto de Lei, sfio de impedir que os
residuos oriundos dos cigarros sejam jogados indiscriminadamente em vias,
calgadas, pragas e outros locais plblicos impedindo assim a contaminagdo
do solo e da dgua. B

Com a aprovagiio da Lel Antifumo n° 16.23%9/2009 no Estado do
Parana dreas consideradas fechadas tormmaram-se livres da fumaca do
cigarro. Sua aplicabilidade contribuiu sobremaneira na melhoria da




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA Dy

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury Fis_
<

qualidade do ar desses locais, No entanto a adequagBo da populagio
fumante & legislagio proibitiva ao fumo fez com que esses individuos
migrassem para locais considerados piblicos e abertos, a consequéncia é a
grande quantidade de residuos (bitucas) encontrados nas ruas e avenidas
(guias e bueiros), calgadas, praias, pragas, parques, estidios de futebol,
rodovidrias, aeroportos, dentre outros, gerando sérios problemas
ambientais.

E sabido que & decomposigZo dos residuos provenientes dos cigarros
na natureza é de dois a cinco anos, & que em sua composiciio encontram-se
mais de 4.700 substincias quimicas, dentre elas metais pesados, pesticidas,
inseticidas, arsénico e outros componentes que podem atingir o lengol
fredtico, plantas e animais. Estudos comprovam que a cada 20 bitucas
langadas numa drea de manancial por exemplo, gera poluigdo equivalente a
um litro de esgoto sem tratamento.

Diante desses fatos € necessdrio que se implante normas com o
intuito de coibir o descarte desordenado e crescente desses residuos. A
forma encontrada estd na parceria entre o poder plblico e setores da
iniciativa privada com aptidio para implantar, coletar e destinar
corretamente os mesmos. Trazendo assim melhora da satde da populagio,
dos animais e do meio ambiente.

FUNDAMENTACAQ

Ao analisarmos a proposta em questfio, verificamos a existéncia de
Emenda modificativa de autoria do nobre Parlamentar Cezar Silvestri Filho
que trata da exclusividade da parceria, da divulgagio e dos custos destas.
Apbs a andlise da matéria pode-se verificar que esta nfo prejudica o objeto
da matéria.

Quanto ac Cardter meritério do presente Projeto de Lei, verifica-se
que o nobre Deputado detém competéneia necessdria para apresentar tal
proposta, determinada pela Constituigdo Federal, vejamos:

“Art. 24. Concorre a Unifo, avs Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:
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¥1 = florestas, caga, pesca, fauna, conservaciio da natureza,
defesa do solo e dos recursos naturais, protecio do meio
ambiente e controle da poluicio;”

A matéria abordada no Projeto de Lei do Eminente Deputado Rasca
Rodrigues € evidentemente ligada ao meio ambiente, haja vista razdes ji
apresentadas na introdugfo do presente relatdrio, estando & matéria em
conformidade com os preceitos legais e técnicos para a continuidade de sua

tramitacdo.

O CONCLUSAOD;

Diante dos motivos expostos, opina-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei com acolhimento do texto da emenda modificativa
do Mobre Deputado Cezar Silvestri Filho.

Sala das Comisstes, [ B de abril de 2012,

DEP LUIZ EDUARDO CHEIDA

O Presidente

DEPUFADO <ILBERTO

Relator
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prOJETODELEIN, 69 B/ [/

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Dispde sobre a criagio do Programa Bombeiro

Em, 10 ABD.201T
W Mirim nas diversas unidades do Corpo de

1® Secretirio Bombeiros dan Policia Militar do Estado do

Parani.

Art. 1% Institui-se, nas diversas unidades do Corpo de Bombeiros da Policia
Militar do Estado do Parand, o “Programa Bombeiro Mirim®™,

Pardgrafo dnico. Poderfo participar do programa adolescentes e jovens, com idade
minima de 12 anos e méxima de 17 amos, preferencialmente, em situagio de
vulnerabilidade social.

Art. 2°. Sdo objetivos do Programa:

«'6 i I — proporcionar maior integragio entre a corporagiio, a familia e a
comunidade, com a criagiio de circuitos alternativos de vivéncia e convivéneia;

IT — proporionar, atividades civicas, socioculturais, esportivas e recreativas;

14239 18aRaall eRS1E2 O (SSUMLELN LAETSLIIM PR

Praca Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Parand
41 33504006




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Pedro Lupion

Il - orientar sobre o exercicio da cidadania, nogbes de primeiros socorros,
legislagiio de trinsito, prevengiio de acidentes, doencas transmissiveis, ecologia ¢

meio ambiente.

Pardgrafo dnico. Os adolescentes ¢ os jovens devem participar de atividades
exclusivamente relacionadas com a aprendizagem, sendo vedada a sua participagio
em atividades operacionais do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 3". O Programa serd desenvolvido pelo Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Parand, mediante a celebragiio de parcerias e convénios com as prefeituras
interessadas, secretarias estaduais e municipais, organizagdes nio governamentais e

empresas.
Art, 4°, O Executivo Estadual dard apoio dentro de suas disponibilidades
orgamentéirias, & manuten¢do do programa “Bombeiro Mirim™,

Art. 5°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 10 de agosto ,f D11,

y,
__AEDHU LUPION
Deputado Estadual

Praga Nossa Senhora da Salete s'n, Gabinete 808 - Centro Clvico - Curitiba — Parand
41 3350-40006
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JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem por escopo dispor sobre a criagio do programa
Bombeiro Mirtm nas diversas unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Parand. O programa “Bombeiro Mirim" tem por escopo a prevengio de
mcéndios, a preservagiio do meio ambiente, a formagfio cidadi dos adolescentes e
jovens €, principalmente, contribuir para a diminuigio da criminalidade,

Ao dar uma ocupagio sadia aos adolescentes e jovens, instruindo-os sobre
valores essenciais, evita-se que fiquem nas ruas e caminhem para a marginalidade,
S8o inGmeros os registros positivos sobre essa iniciativa. Além disso, o principal
objetive do projeto social € o de preparar os participantes para o enfrentamento de
situagies de emergéncia no campo da seguranga contra incéndio e pénico,
disseminago de conhecimentos na drea de preservagio do meio ambiente,
ensinando nogdes de saude e de higiene, educaglio no trinsito, cidadania, civismo e

attvidades recreativas.

Pelos fatos expostos e pela releviincia do tema, contamos com o apoio dos
nobres pares para a aprovagio da presente propositura por se tratar de grande
interesse pliblico.

-
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PARECE

Projeto de Lei n® 628/11
Autor: Deputado Pedro Lupion

PREAMBULO

# 1ssembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

ETO DE LEI N° 1

Samula: Dispba sobre a criagio do
Programa Bombeiro Mirim nas diversas
unidades do Corpo de Bombeiros da
Policia Militar do Estado do Parana.

EMENTA: INSTITUI © PROGRAMA
BOMBEIRO MIRIM NO ESTADO DO
PARANA. CONSTITUCIONALIDADE.
LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Pedro Luplon, visa
aulorizar a instalagiofcriag8o do Programa Bombeiro Mirm no &mbito do
Estado do Parand, com a participagio de adolescentes e jovens com idade
minima de 12 anos & mé&xima da 17 anos, preferencialmente, em situagéo de
vulnerabilidade social, visando a parficipago em atividades exclusivamente
relacionadas com a aprendizagem, sendo vedada a paricipagdo nas
atividades operacionais do Corpo de Bombeiros Militar.

FUNDAM AD

De Inicio, compete & Comissfo de Constituigdo e Justica, em
conzondncia ao disposto no arligo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a

técnica legislativa ora utilizada:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Certro Clvico - Curitiba = Farand
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Art. 33 - Cabe &s comissfes permanentes, observada a

nrr:futﬁncfa especifica:
Comissdo de Constituigio e Justiga compele:

I - emitir parecer sobre as proposigbes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacio
regimental e cardter estrutural, em face do que dispbée a Lef
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1938 e alferagdes
posteriores. (grifo nosso)

Dando prosseguimento & andlise, observa-se pela justificativa do autor
que o presente projeto visa preparar os participantes para o enfrentamento das
situagbes de emergéncia no campo da seguranga contra incéndio @ panico,
disseminacio de conhecimentos na drea de preservagio do meio ambiente,
ensinando nogbes de salide e de higiene, educagdo no trinsito, cidadania,
chviismo, bem como, promover atividades recreativas.

Quanto & legalidade do Projeto de Lei, € de competéncia concorrente
entre Unido, Estados e Distrito Federal dispor sobre protecio da educagao,
cultura, ensino e desporto, bem como protecio a infancia e A juventude,
conforme o artigo 24, incisos IX e XV, da Constituigio Federal, determina:

Art. 24. Compete & UniSo, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

IX - educagdo, cultura, ensino e desporto;

XV - protegio & infancia e A juveniude;

Inquestiondvel que o Projeto de Lel 628/2011 vem ao enconiro do
intuito supracitado, ou seja, fomentar tais principios, mas especiaimente
proteger criangas, jovens e adolescentes paranaenses dos males que tanto
afetam nossa sociedade atuaimente.

Outro ponto que merecs destague & que o Presente Projeto de Lei ndo
afronta a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lel Complementar 101/00), pois tem
o Onico e exclugive conddo em autorizar os Quartéis do Corpo de Bombeiros a
instalar o projeto E&u’ﬁhhim Mirim em suas sedes, estreitando ainda mais os
lagos com a comunidade, levando para dentra de suas instalagbes os jovens
entre 12 & 17 anos.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand
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Importante mencionar que o Projeto auloriza, mas néo obriga, o Corpo
de Bombeiro instalar o Projeto Bombeire Minm em seus quartéis, devendo ser
respeitada a disponibilidade da Instituigio para a criag&o ou nao do projeto.

Da mesma forma, deve-se atentar ao fato que, conforme prevé o art. 3°
e 4* do Projeto de autoria do Deputado Pedro Lupion, a instalagdo do projeto
Bombeiro Minm nos Quartdis do Corpo de Bombelros nfo gerara qualquer
custo 3 administracio publica, pois eventuais custos deverdo ser supridos
através de parcerias com as Prefeituras, Organizagbes N&o Governamentais
ou empresas privadas.

Por fim, mas ndo menos importante, & sabido que o Corpo de
Bombeiros & a instituico que goza de maior respeito e prestigio por parte da
sociedade civil e assim deve ser preservade e, indubitavelmente, que a
implantagdo do Projeto Bombeiro Mirim colaborard de sobremaneira néo
apenas com a manutengio, como também no fortalecimento, dos lagos entre
sociedade civil @ os integrantes do Corpo dea Bombeiros.

Desta forma, apbs a andlise completa do Projeto de Lei em tels,
considera-se que a matéria abarcada ndo se enguadra no rol da competéncla
privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual, portanto o Mobre Deputado
Estadual é legitimado e competente para legislar acerca do tema, nao cabendo
questionar eventual vicio de iniciativa.

Também ndo ha afronta a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar 101/00), pois ndo gerard custos & administragio plblica,
restando claro que a matéra encontra-se em conformidade com todos os
preceitos constitucionals, gozando de legalidade e de constitucionalidade.

Finalmente, quanto & técnica legislativa, também inexistem Obices ao
disposto pela Lei Complemantar n® 95/88.

Praga Nossa Serhora da Salete s/'n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente projeto de
lei por estaram presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de

técnica legislativa.
o“\}p“' ‘ﬂl_\ a4

ﬂ"g-,
Sala das Comissdes em 18 de agesfo de 20 hes |

ELSON JUSTUS
Presidente

%
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COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA, DO ADOLESCENTE E DO 1DOSO

PARECER AQ PROJETO DE LEI N2 628/2011

Projeto de Lel n® 628/2011
Autoria: Deputado Pedro Lupion

Objetivo: Dispbée sobre a criagio do Programa Bombeiro Mirim nas
diversas unidades do Corpo de Bombeiros da Policia Militar.

O Programa proposto pelo nobre deputado Pedre Lupion, chamado de "Bombeiro
Mirim“, para ser Instituido nas diversas unidades do Corpo de Bombeiros, gue
pertencem & nossa gloriosa Policla Militar, objetiva oferecer a oportunidade para
jovens e adolescentes na faixa etdria de 12 até 17 anos, pretende promover os
cidaddos que s2 preparam para o futuro, um aprendizado que os levar3o a deixar a

situacio de vuinerabilidade sodial.

O Art. 22 do referido projeto pretende propeorcionar uma malor Integracio entre a
corporagdo, a familla e a comunidade, com a criacio de circuitos alternativos de

{j vivéncia e convivenda.

As atividades civicas, socioculturals, esportivas e recreativas que fazem parte do
projeto por certo contribuirdo ndo sé para o aprimoramento biopsicofisioldgico do
adolescente e do jovem , como contribuirdo em muito ha sua formagdo para a
cidadania.

Retirar esses adolescentes e esses jovens das ruas e oferecer o encaminhamento
para & definigdo de uma profissio é — na minha forma de ver - 0 objetivo malor

desse prajeta.
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Prepard-los para a vida € estabelecer o principlo bdsico contide na Constituigio
Estadual , em seu artigo 165: “0 Estado, em acio conjunta e Integrada com a Unido,
Municipios e a Socledade, tem o dever de assegurar os direitos relativos & sadde, &
alimentacio, & educacio, ao lazer,  profissionalizacio, A capacitacio para o
trabalho, & cultura e de culdar da protegZo especial da familia, da mulher, da crianca,
do adolescente, do idoso e do indlo”.

Desta forma, somos de PARECER FAVORAVEL, 4 tramitag3o do presente Projeto de Lel
de Lei do nobre Deputado Pedro Lupion,

Sala das Comissdes, em 09 de novembro de 2011,

Relatora

Deputada ROSE|LITRO

Presidente

TEL
&LT




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA

2% Sgssdo Legislativa - 17* Legislatura

CcOMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 628/2011

APRESENTAGAO

O presents Projeto de Lei, de auteria do Nobre Deputado Pedro Lupion, que
dispde sobre a criagfio do programa Bombeiro Mirim nas diversas unidades do Corpo
de Bombeiros da Policia Militar do Estado do Parana.

FUNDAMENTAGAD

Sobre a matéria, podemos constatar a existéncia de pronunciamento favordvel
da Douta Comissdo de Constituiclo e Justica, Comissio de Defesa e Comissdo dos
Diraitos da Crianga, Adolescente e ldoso.

Esta Comissio chamada a se manifestar em relagfio ao projeto, atraves desta
relatoria @ de acordo com o que preceitua Art. 33, §9° do Regimento Internc dessa
Casa de Lais, que compete manifestar em questoes como as referentes & ordem & a
Seguranga Poblica, Verifica-se ainda, por esta comissdo, que nao hé& nanhum Sbice
quanto sua normal framitag3o pelos demals Grgaos desta Casa de Lais.

Ainda & de se ressaltar que o Projeto, propicia uma formagao 2 criangas da 12
a 17 anos, com embasamento disciplinar, fazendo com que em seu tempo ocioso a
crianga possa participar de atividades saudavels e pedagogicas,

CONCLUSAO

Pelo exposto acima, opinamos FAVORAVELMENTE ao projeto de Lei, bem
come seu envio ao Douto Plendrio desta Casa, para devida decisdo Final.

E o Paracer.

a5 Comissdes em 01 de Margo de 2012.
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANLIA

PAR RAO PR DE LEI| No.6 11

SUMULA: Dispbe sobre a criagdo do Programa Bombeiro Mirim nas diversas
unidades do Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Estado do Parand.

AUTOR: Deputado Pedro Lupion

TRAMITACAO: O Projeto de Lei j4 recébeu parecerss favordveis da CC.J (Comissfo de
Constituiclo e Justica), da Comiss&o de Defesa dog Direitos da Crianga, do Adolescente
& do ldoso e da.Comissfio de Seguranga Pablica.

ANALISE E PARECER:

Pretende o autor do Projeto de Lei em andlize, através da criagdo de um programa
que envolve educacdo de adolescentes e jovens, de 12 a 17 anos, proporcionar a
formagio cidadio dos adolescentes, educar quanto & prevencio de incéndios,
preservacho do meio ambiente e, principalmente, diminuiglio da criminalidade, através de
atividades educativas e préticas.

De acordo com o Art. 205 da Constituigio Federal: A educacdo, direffo de todos e
dever do Estado e da familia, serd promovids e incentivada com a colaboragdo da
sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu prepara para o exercicio da
cidadania e sua qualificagdo para o trabalho™. Diante disso, observa-se que o Projeto de
Lei & meritdrio com relaglo 4 garantia dos direitos dos cidaddos, pelo que emitimos
PARECER FAVORAVEL sobra o mesmo.
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Projeto de Lei N° /2011

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D L.

s, 3100200 . - . Samula: Declara de Utilidade Piblica
VRS b Estadual a Associagiio da Escola do Campo
ey = '~ Casa Familiar, com sede e foro no

t)—12 Becretdrio municipio de Cruz Machado-PR.

‘DECRETA:

: Art. 1% - Fica declarada de Utilidade Piblica Estadual a Associaclio da Escola do

Campo — Casa Familiar Rural - PR, pessoa juridica de direito privado sem fins

lucrativos com sede e foro na cidade de Cruz Machado, com endereco na Estrada
. Linha- Iguagu Sul s/n’ Area Rural , CEP 84.620-000 com o. CNPJ n°
" 10.499.185/0001-84. X & &4t

ﬁ Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagfio.

‘Sala das SessGes, 31 de outubio de 2011.

. Depu gl da-;}iﬂhm;h'lﬂlﬂ

1645 31/10/291 1 Al P (SLNRLILE LIETSLINTIR 10 Tiasep
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JUSTIFICATIVA:

© A Associagdo de que trata o presente Projeto de Lei tem como objeto obter a D::lm&;-iu des |

Utilidade Piblica e traz em seqiiéncia toda documentagio necessdria para tal, preenchendo
08 requisitos legais para sua aguisiciio.

A entidade oferece cursos com a metodologia de ahernincia, sendo que os alunos
pern'fnnacem em seihana ha escola ¢ oufras ficam na propriedade oride recebem as vistas-de

dois técriicos ou monitores. Disponibilizando o fincionamento de cursos dé Ensino
Fundamental denominado “Curso Bésico de Agricultura Familiar™ ¢ em Nivel Médio
denominado “Curso Técnico de Agricultura Familiar™.

S A Casa Familiar Rural foi mstlmfda no més:de outubro de-2008, coma finalidade de dirigir

" gtividades educativas na_ cidade de Cruz Machado, formando profissionais ¢ capacitanido

para uma boa gestio de suas propriedades, com o cardter educativo, familiar e social.

dé%ehen Mello

Praga Mossa Senhora de Salette, 5/ n* - Edificio Pres, Tencredo Neves
Gabinete 807 - 8 Andar — Curitiba PR Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081

E-mail; pericles@periclosdemello.com.br - www.periclesdemello,com.be
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PARECER AQ PROJETO DE LE| N° 867/2011

Projeto de Lei n® 867/2011

Autor: Deputado Estadual Péricles de Mello.

PREAMBULO

Sdmula: Declara dé Ulilidade FablicaEstadual a
Associacdo da Escola do Campo - CASA
FAMILIAR, com sede e foro no Municipio de Cruz
Machado.

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Péricles de Mello, tem por objetive declarar de Milidade Pidblica Estadual
Associagdo da Escola do Campo — CASA FAMILIAR, com sade no Municipio
de Cruz Machado e foro no Municipio de Unido da Viténia.

FUNDAMENTACAQ

Iniciaimente, cumpre salientar que compete 4 Comissdo de
Constituigdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do

bem como & técnica legslativa ora utilizada quarmto a declaracdo de Utlidade
Fdblica de Associagdes, sendo vejamos;

Praga Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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@j Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 33-A Cabe 3 Comisslo de Constituicdo & Jusfica:

IV - Manifestarse guanto ao mérto de proposicies gue
disponham sobra:

gl declaraciio de ufilidade piblica de entidades civis,
(grifo nossa).

Chamada esta comiss8o a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lai n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagéo.

Os principais requisitos foram devidaments
preenchidos, quais sajam:

a naturaza de associagcdo ou fundagao sem
fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneracdo de seus membros;

a destinagao do patimonioc em caso de
dissolucdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo & de
Associacio Privada sem fins lucrativos, e tam como finalidade a educacio familiar
e social, de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com 03
requisitos Exigigna pelo artigo 19, | & |, da Lei 16.888/2011, senao vejamos:

Art. 1° A declaragio de utflidade pdblica somente serd
reconhecida por meic de lei, desde gue atendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa juridica doe direito privade na forma de
associagdo ou fundagBo, constituida no Pamna ou qus

Praga Nossa Senhora da Salete s/n” - Centro Civico - Curitiba — Parana
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no &mbito do Estado exercam suas atividades através
de representacdes com sede no Estado;

i — que possua personalidade juridica, nos fermos do
Codige Civil Brasileire, hé mais de (1} um ano e gue
seus atos constitutives demonstrem as areas de
autuacio, sendo da assisténcia social, da educacho, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambianbe
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragao de seus dirgentes e a
destinagdo do patriménio, também enconiram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que tcdos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Contudo, foro da presente entidade & na Comarca
de Unido da Vitdria, tomando-se necessaria 2 Emenda Modificativa para suprir a
falta de sede e foro do presente Projeto de Lei.

Por fim, quanto & técnica legisiativa, o artigo 2° do projeto de
lei ara analisado viola a LE| COMPLEMENTAR 98/88, tendc em vista que tal
artigo determina que a Lei "entrard em vigor na data de publicagac®, senao
vejamos:

Art. B* A vigéncia da lef serd indicada de forma axpressa
e do modo a contemplar prazo razodvel para que dela se
tanha amplo conhecimento, reservada a cliusula “entra
em yigor na data de swa publicacic” para as leis de

pequena repercussao.

Praga Nossa Senhora da Salefe /° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assim, sugere-se na Emenda Modificativa em anexo, com
fulcro no arige 137, §1° do Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, visando sanar estes vicios supracitados.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
O tramitacdo do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA.

4

Praga Nossa Senhora W- Wﬂﬁfwﬁﬁﬁa — Parand
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 86711

Com fulcre no que autoriza o artigo 137, § 4° do
Regimento Intemo dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresentagio da
presente Emenda Modificativa, para contar com a seguinte redacao:

"Sumula:; Declara de Utiidade Fiblica Estadual a Associagio da Escola do Campo
- CASA FAMILIAR, com sede no Municlpic de Cruz Machado e foro no
Municipio de Unido da Vitéria”.

"Art. 1° - Fica declarada de Ulilidads Publica Estadual a Associagdo da Escola do
Campo — CASA FAMILIAR RURAL - PR, pessoa juridica de direito privado sem
fins lucrativos com sede no Municipio de Cruz Machado e foro no Municipio de
Unido da Vitéria, com endereco na Estrada Linha Iguagu Sul, &/, CEP 84.620- «
000 com CNEFJ n? 10,498 1850001-84".

O

"Art. 2° - Esta lai enfra em vigor na data de sua publicacso”.

¥

PRESIDENTE

DEPUIADO DUILIO GENARI
: RELATOR
Y.

Praga Nessa\den Salefegn® Pﬁr}{m Civigo - Curitiba — Parand
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PROJETO DE LEI A% 0 Y6 //2

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APDIAMENTO A b,
i Samula: Declara de Ulilidade Publica o

Em, 78§ FEY. 2012 PROVOPAR. TIUCAS DO
SUL, com sede no municipio de
Tijucas do Sul e foro no
municipic de Sao José dos
Pinhais.

Art. 1%, Fica declarado de Ultilidade Piiblica o PROVOPAR — Programa do Voluntariado
Paranaense de Tijucas do Sul - PROVOPAR TITUCAS DO SUL, com sede no municipio ds
Tijucas do Sul e foro no municipio de 380 José dos Pinhais.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdio.

Sala das Sessdes, em 28 de fevereiro de 2012

WANDSCHEER
putado Estadual

Justificativa:

14352 28°0/2012 DRESEZ W RSSOUELLYN LEKESMY1UM 20 Fessen

O Provopar de Tijucas do Sul, constituido em 21 de junho de 2007, € umaX
assoclacfio civil de direito privado e de cardter social, sem fins lucrativos, tendo entre seus
objetivos atender criangas e adolescentes, idosos e pessous porladores de necessidades
especiais, bem como toda a comunidade carente, buscando melhorar as suas condighes, através
da educagiio, conscientizaciio ¢ inclusio social; promover a integracio do programa com Orgos
oficiais que atuem na Area social para melhor atendimento a entidades soeiais, e promover
cursos profissionalizantes, de desenvolvimento de habilidades com induito de gerar renda as
familias carentes.

A documentsgfio anexa ao presente demonstra que a Instituigho preenche os
requisitos exigidos pela Lei n” 16.888, de 01 agosto de 2011, e demais dispositivos apliciveis 4
matéria, merecendo portanto o apoio dos nobres pares desta Casa 4 sua aprovagio.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 046/2012

Projeto de Lel n® 046/2012
Autor; Deputado Estadual Toninho Wandscheer

Samula: Declara de Utilidade Pablica o Provopdr
Tijucas do Suf, com sede no Municipio de Tijucas
do Sul & foro. no Mimicipio de S&o José dos
Pinhais. S

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

* O presente projeto de lei, de autora do Deputado
Estadual Toninho Wandscheer, tem por objetive declarar de Utilidade Publica
Estadual o Provopar Tijucas do Sul, com sede no Municipic de Tijucas do Sul e
fore no Municipio de S8o José dos Finhais, Estado do Parana.

FUNDAMENTAGCAD

Inlcialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituigdo e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragao de Ulilidade
Plblica de Associagdes, sando vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete si® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Chamada esta comissdo a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com & Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacao.

Os principals requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

L

a natureza de associacBo ou fundagio sem
fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneragio de saus meambros,

L]

-

a destinacio do patrimdnio em casoc de
digsolugio a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo e de
Assodacio Privada sem fins lucratives, e tem.como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatulo da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, | e |}, da Lei 16.888/2011, senfo vejamos:

Art. 1° A declaragio de utilidade piblica soments ser
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
saguintes roequisitos:

| = pessoa juridica de direito privade na forma de
associacho ou fundaclo, constituida no Parand ou que

Praga Nossa Senhora da Salete s/h® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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no &mbito do Estado exergam suas afividades afravés
da represantagdes com sede no Estado;

Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileire, hd mak de (1) um ano e que
gseus ates constitutives demonstrem as Are de
Autuacy 3 social, da educagdo, da
pesquisa, da culiura, do esporte ou do melo amblente
ou de pasquisa;

Quanto a nao remuneragio de seus dirigentes e a
destinago do patriménic, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presante estatuto.

Cumpre ressaltar também que lodos os demais
documentos exigidos foram anexados ao prasente projeto de lel.

L

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra
dbice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbde sobre a elaboragio legislativa.

CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
framitagio do projeto de lei em analise.

\ Lg__.

ABTC HEL SONTISTOS
bRESIDENTE! &

R




g
o X

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Crabinete do Deputado Péricles de Mello

Projeto de Lei NY/ Esﬁmz

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APGIAMENTO A D.L.

Em, [} 2012

1° Secretir

DECRETA

Stimula: Declara de Utilidade Piblica
Estadual a Associacio de Moradores da
Unifio das Vilas Jangada, Vila Nogueira e
Vila do Reino com sede e foro no municipio
de Imbari.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a Associaclio de Moradores

=z da Unido das Vilas Jangada, Vila Nogueira ¢ Vila do Reino, sociedade civil de

direito privado sem fins lucrativos, politicos ou religiosos, com sede na Rua
Aparicio Alves de Lima, s/n°, CEP 84.230-000, com sede ¢ foro na cidade de
Imba/PR, CNPI n® 10.952.601,/0001-58.

@ Art, 2° - Esta lei enfrard em vigor na data de sua publicacfio.

Sala das Sessbes, 03 de abril de 2012

Deputado Pgricles ull¢b=ﬁ-u

Praga Mossa Senhora de Salette, 5 Fn® = Edificio Pres, Tancredo Neves
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JUSTIFICATIVA:

A Associacdo da Unido dos Moradores da Vila Jangada, Vila Nogueira
e Vila do Reino, denominada UNIVIL- JANOREI, localizada na Rua localizada na
Rua Aparicio Alves de Lima, s/n® Centro, CEP 84.250-000, Imbal-PR & foi
fundada em 11 de margo de doiz mil e nove.
Desde sua fundagéo, a Entidade- UNIVIL- JANOREI busca melhorar
a qualidade dewida dos moradores das Vilas de Jangada, Nogueira e do Reino,
para que a comunidade destas Vilas possa viver em harmonia, cultivando a
cordialidade.
) A Entidade contribui com a comunidade distribuindo alimentos
héﬁﬁutigran}eirua & porgbes de sopa para comunidade carente.
O lixo também & preocupacgio da JANOREI que faz o recolhimento,
do lixo reciclavel, junto as Vilas que integram a Associagio.
A comunidade tambem conta com atividades esportivas e recreativas
para criangas e adolescentes, alem de outras mais atividades culturals, sociais e
desportivas, todas estas oferecidas pela Associagdo da Unido dos Moradores da
Vila Jangada, Vila Nogueira e Vila do Reino, denominada UNIVIL- JANOREI
Diante do exposto & notoria a legalidade de conceder & Entidade em
guestdo o titulo de Utilidade Piblica.

DeputadoPéricleg’ de Holitben Mello

Praga Mossa Senhora de Salette, s/ n® - Ediffcio Pres. Tancredo Naves
Gahmuta Eﬂ‘.l' g a'mdar Curitiba’PR  Tel.: (41) 335&-4254}!335{#-41:!“
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 152/2012

Projeto de Lei n®. 152/2012
Autor: Deputado Estadual Péricles de Mello.

‘Somila: Declard dé. Utildade Pablica Estadual a
Assoclagdo de Moradores da Unido das Vilas
Jangada, Vila Nogueird @ Vila do Reino, com
sede e foro nd Municipic de-Imbay.

EMENTA: DECLARAF.E.D UTILIDADE PUBLICA
- LEI N* 156.888/2011 - REQUJSH‘GS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

PREAMBULO
O presents projeto de lel, de autona do Deputado

Estadual Péricles de Mello, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual
a Associacio de Moradores da Unido das Vilas Jangada, Vila Nogueira e Vila
do Reino, com sede & foro no Municipio de Imbad, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salentar que compele & Comissac de
Constituicio e Justica, em consonancia ao disposto no arligo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARAMA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaraggo de Utilidade
Plblica de Associagbes, sendo vejamos:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

3 ilidade plblica de
(grifo nossa).

Chamada esta comiss8o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lel n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagho,

Os principais requisites foram davidamente
preenchidos, quais sajam;
a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;
a finalidade;

a ndo remuneracio de seus membros;
a destinacio do patiménio em caso de
dissolugio a uma entidade conganare,

A natureza da presente instituicBo € de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, e tem como finalidade assisténcia social,
cultura e esporte, de acordo com o estatuto da entdade, cumprinde assim com os
requisitos exigidos pelo artigo 1%, [ e ||, da Lei 16.888/201 1, senfo vejamos:

Art. 1° A declaragfo de utilidade pablica somente serd
mconhecida por meio de lel, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa juridica de direito privade na forma de
associagio ou hindago, constituida no Parand ou que

Praga Nossa Serhora da Salete s/® = Centro Civico - Curitiba — Parana
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no &mbite do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

l — que possuz personalidade juridica, nos termos do
Codigo Civil Brasllaire, hd mais de (1) um ano e que
sous atos constitutives demonstrem as Areas de

autuaco, sendo da assisténcia social, da educagio, da

pesquisa, da_cultura, do esporte ou do meic ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dingentes e a
destinagdo do patimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presaente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados 2o presente projeto de lei.

Contudo, o Municipio de Imbal pertence a
Comarca de Telémaco Borba, tornando-s2 necessara a Emenda Modificativa para
come¢io do fore da Entidade.

Por fim, quanto a tecnica legislativa, o artigo 2° do projeto de
lzi ora analisado viola a LEI COMPLEMENTAR 98/95, tando em vista que tal
artigo determina que a Lel “entrara em vigor na data de publicagac”, senao
vejamos:

Art. B? A vigéncia da lei sord indicada de forma expressa
e de modo a contemplar prazo razodvel para que dela se
tenha amplo conhecimento, reservada a clausula "entra

em_vigor na data de sua publicacio” para as leis de
pequena repercussio.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parang
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Assim, sugere-se na Emenda Modificativa am anexo, com
fulcro no artigo 137, §1° do Regimento [ntemo da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, visando sanar astes vicios supracitados.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
framitagdo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA.

mO0fde 0L de2012.

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO DUILIO GENARI
RELATOR

Praga Nossa .i‘renham?a Salete 5 - Ceniro Civieo = Curitiba — Parana
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.® 16212

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4° do
Regimento Intemo dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresentacao da
presente Emenda Modificativa, para contar com a seguinte redagao:

“Sumula: Declara de Utilidade Puiblica Estadual & Associagdo de Moradores da
UniSo das Vilas Jangada, Vila Nogueira e Vila do Reino, com sede no Municipio
de imbal e foro no Municipio de Telémaco Borba”

"Art, 1° - Fica declarada de Utilidade Pdblica Estaduval a Associagdo de Moradores
da Unido das Vilas Jangada, Vila Nogueira e Vila do Relno, sociedade civil de
direito privado sem fins lucrativos, politicos e religiosos, com sede na Rua Aparicio
Alves de Lima, &/n° CEP B4.250-000, com sede no Municlpic de Imbad e foro no
Municipio de Telémaco Borba”.

“Art. 2° - Esfa lei entra am vigor na data de sua publicagso”.




Projeto de Lei NY

b .

Centro LESTEI ativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputade Péricles de Mello

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMERTO A D.L.

Em, {4 201

1° Secretario

DECRETA

2012

Stmula: Declara de Utilidade Piblica
ASSOCIAGAO DE YOGA DO PARANA- AYPAR com
sede e foro no municipio de Curitiba.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual da Associagio de

Yoga do Parana,

pessoa juridica de direito privado com autonomia

financeira @ administrativa, com sede na Rua Padre Agostinho, n®2885,
com sede e foro na cidade de Ponta Grossa/PR, CNPJ n®

78.053.303/0001-60.

Art. 2° - Esta lei enfrara em vigor na data de sua publicagso.

Sala das Sessdes, 5 de abril de 2012.

D-p/%r% de I-h::%l;-en Mello

Praga Mossa Senhom de Salsiie, 5/ n° - Ediflcio Pres. Tancredo ™eves
Gabinete 807 - 8° Andar - CuritibaPR  Tel: (41) 3350-4250/3350-4081

E-tnail: pericles@periclesdemallo.cam.br - wwey,periclesdeme!lo,com.br
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JUSTIFICATIVA;:

A ASSOCIAGAO DE YOGA DO PARANA- AYPAR, localizada na Rua
Padre Agustinho, n® 2885, apartamento 1701, na cidade de Curitiba, iniciou suas
atividades em 29 de novembro de 1983.

A associagio tem como finalidade primordial promover a fraternidade e
manter verdades da ciéncia do YOGA, cujos métodos especificos e técnicos para
controle fisico e mental visam aquisicio de salGde e lluminagio espiritual, o que
traz beneflcios concretos para qualidade de vida da populagdo.

A Yoga & uma ciéncla de céarer universal, sem preconceitos politicos, de
raca, de credos ou de religides, com isto toda comunidade pode beneficiar-se com
a prestacio de seus servigos.

Dentre os projetos desenvolvides pela AYPAR, podem-se destacar:
“Projeto de Difuséo em Danga”, "Projeto por onde vocé anda”, "Projeto conexfio
India”,

Junto 4 comunidade a Asscciagdo de Yoga do Parana também realiza
oficinas de trabalhos manuais, meditagdo, oficina da Ciranda da Memdbria,
terapias holiticas, vivéncias na natureza- chacara.

Diante do exposto, reiteramos que o trabalho realizado pela ASSOCIACAQ
DE YOGA DO PARANA- AYPAR tem o intuito de melhorar a qualidade de vida da
populaco e propiciar o bem estar fisico e mental, com isto, & notéria a legalidade
de conceder & Entidade em questio ¢ titulo de Utilidade Pdblica.

Ws d%tﬂben Mello

Praga Mossa Senhore de Balette, 5/ n® - Bdificio Pres. Tancredo Mewes
Gabinate 307 - 8* Andar — Curiiba/PR Tel.: (31) 3350425033 50-9081
E-mail: p:riv:l:g.@ﬂichsdcmcllu.m.hr- www. piet kelesdeme o com.br
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PARECER AQO PROJETO DE LEI N°® 153/2012

Projeto de Lel n® 153/2012
Autor: Deputado Estadual Péricles de Mello.

Samula: Declara de Uliidade Poblice a
Assoclacdo de Yoga do Parand - AYPAR, com
sede e foro no Municipio de Curitiba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA EM
ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Péricles de Mello, tem por objetivo declarar de Utilidade Pablica Estadual
a Associagdo de Yoga do Parand - AYPAR, com sede e foro no Municipio de
Curitiba, Estado do Farana.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituigo e Justiga, e‘ﬁ'p consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponents,
bem como a técnica legislativa Qra utilizada quanto a declaragio de Utilidade
Publica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 33-4 Cabe § Comissio de Constituicho e Juatiga:

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba = Parand .
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(grifo nosso).

Chamada esta comiss8o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisites foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

[ ]

a natureza de associagio ou fundagio sem
fins lucrativos;

a finalidade:;

* ando remuneragio de saus membros,;

a destinagio do patrimbnio em caso de
dissolugio a uma entidade congénere.

]

A nalureza da presente inslifuicido & de
AssoclacBo Privada sem fins lugrativos, e tem como finalidade a cultura e esporte,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com 08 requisitos
exigidos pelo artigo 19, | & 1], da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1 A declaragdo de utilidede piblica somente serd
reconhecida por meic de [ed, desde quo atendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa juridica de dirglte privade na forma de

associagho ou fundacdio, constituida no Parana ou que
no Ambito do Estado exercam suas atividades atravis

de representagies com sede no Estado;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Il = que possus porsonalidade juridica, nos termos do
Cédige Civil Brasileiro, hd mais de (1) um ano e que
saus gtos constibdivos demonstrem 83 &ress  de

autuacao, sendo da assisténcia social, da educagdo, da

pesguisa, da cultura, do esporte ou do melo amblente
ol de posquisa;

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimbnio, também enconiram-ze devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lel.

Quanto a finalidade lucrativa, embora ndo conste
expressamente no Estatuto da Entidade, tal finalidade encontra-se implicita nos
artigos do estatuto analisados conjuntamente.

Mo entanto, tendo em vista que a sede e o foro
correto da Assoclaclo que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual & o
Municipioc de Curitiba, consoante © respectivo Estatuto Social, sugere-se a
Emenda Modificativa em anexo, com fulcro no artigo 137, §4° do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Praca Nossa Semhora da Salete 5/m® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assim, somos de parecer FAVORAVEL na forma
da Emenda Modificativa em anexo.

Sala das Comissdes, em 08 de maio de 2012,

1

Praga Nossa Serthora da Salete £'n® - Cenira Civico - Curitiha — Pararid
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EMENDA MODIFICATIVA AOQ PROJETO DE LEI N.® 15372012
Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4° do Regimento Interno dessa Casa de

Leis, faz-se necessaria a apresentagdo da presente Emenda Modificativa, para
contar com a sequinte redagio;

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pdblica Estadual a *Associagdo de Yoga do
Parana - AYPAR", com sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado do Parana.

Sala das Comissdes, em 08 de maio de 2012.

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE -

™

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




GOVERMND DO ESTADOD

Gabinete do Governador

ARFEPROJETO DE LEI N2 262012

Stmula: Concede o Indice Geral de 5.1% nas tabelas de
vencimanto basico de todas as cameiras estatutarias
civis & militar do Pader Executive do Estado do Parana.

Art. 1.° Fica concedido o indice geral de 5,1 % (cinco virgula um por canto) na referéncia
inicial de vencimento basico das tabelas do pessocal civil do Poder Executive do Estado
do Parana, com o conseguente reflexo nos intemiveis e interclasses, respeitada a
amplitude salarial e a dindmica intercargos, para atendimento ao disposto no inciso X do
Artigo n.? 27 da Constituicdo Estadual.

Paragrafo Gnico: A aplicagio do indice referido no caput é a aplicagio do Indice Nacional
de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA, relativo ao periodo acumulade do més de maio

de 2011 a abril de 2012.

Art. 2°0 dis.pnatn' nesta Lel aplica-se aos mativos e geradores de pensio das carreiras
civis do Poder Executivo, inclusive aos proventos decorrentes de aposentadorias de
servidores alcangados pela Emenda Constitucional Federal n.® 41/2003, mesmo que nao

tenham o direite a paridade.

Art. 3.° O aumento percentual de 5,1 % (cinco virgula um por cento) abrange os
servidores ativos integrantes das Carreiras de Advogado, Auditor Fiscal = CRE, com
excegdo das quotas, Procurador, Carmeira de Logistica e Gestfio em Ciéncia e Tecnologia
e Cameira Técnico-Cienfifica do Instituto Agronfmico do Parana — |APAR, Carreira
Docente e Técnica Universitéria das Instituigdes Estaduais de Ensino Superior — I[EES,
Quadro Préprio do Poder Executive — QPPE, Quadro Préprio do Magistério — QPM,
Quadro Unico de Pessoal — QUP, Quadro dos Funciondrios da Educagio Basica -
QFEB, Agente de Assisténcia e Extensio — EMATER e Quadro Proprio do Instituto
EMATER — QPEM, os Confratos de Regime Especial - CRES, PARANAEDUCACAQ,
Convénios com APAE’S, o vencimento basico e os encargos especiais dos Cargos de
Provimento em Comissiio, as Gratificagdes do QPPE e a Gratificagio de Salde das

IEES.

Art. 4° O disposio nesta Lei nao se aplica as carreiras da Policia Militar, Policia Civil,
Policia Cientifica, Empresas Plblicas, Sociedades de Economia Mista, Entes de
Cooperagdo Econdmica, fungles e carges académicos e demais vantagens nédo
previstas nesta Lei.

Paihcio luagy | Praga Nossa Serhora de Salette, si * [ Centra Civics | B0530-909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fane: [41] 3350-2600 | Fas: [41] 3252-2381] 3254-T345 | 32544255 | wawat plgov e
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Gabirate do Governador

Art. 5. A aplicagdo do indice fixado no artigo 1.° & a implementa¢do em folha de
pagamento serd no més de maio de 2012.

Art. 6.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 10 de maio de 2012, 191.° da Independéncia e 124.° da Repdblica.

.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacle iguagy | Praga Mossa Seohara do Salette, 30" | Centro Clico | BOS30-G08 | Cunkba | Parang | Bresd
Fare: [41] 3350-2800 | Fax: [41] 3252-23810 3254-T 345 | Z254-42409 | www pegon br




GOVEANG DO ESTADO

Gabinete do Gowemador

MENSAGEM N." 25M2 Curitiba, 10 de maio de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagio
dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lel que concede o Indice
Geral de 5.1% nas tabelas de vencimento basico de todas as carreiras astatutarias civis
e militar do Poder Executivo do Estado do Parana.

A justificativa do encaminhamento ao presente Anteprojeto de Lei & a
observancia do disposto no inciso X do artigo 27 da Constituicdo Estadual e na esteira
do que determina a Lei n.? 15.512, de 31 de maio de 2007, que inatituiu a data de 1.° de
maio para a revisdo geral, bem como para atendimento ao que reza os artigos 16 & 17
da Lei Complementar Federal n.* 101, de 4 de maio de 2000, quanto ao atendimento dos
limites da despesa versus receta.

Serdo abrangidos servidores da Carreira de Advogado, Auditor
Fiscal — CRE, Procurador, Carreira de Loglstica e Gestio em Ciéncia e Tecnologia e
Carreira Técnico-Cientifica do Institute Agrondmice do Parana — |APAR, Carreira
Docente e Técnica Universitaria das [nslituigbes de Ensino Superior — IEES, Quadro
Préprio do Poder Executivo = QPPE, Quadre Propric do Magistério — QPM, Quadro
Unico de Pessoal — QUP, Quadro dos Funcionarios da Educagio Basica - QFEB, Agente
de Assisténcia e Extenséo — EMATER e Quadro Proprio do Instituto EMATER - QPEM.

Tambem estdo contemplados os Contratos de Regime
Especial — CRES, PARANAEDUCACAQ, Convénios com APAE'S, os Cargos de
Provimento em Comissfo e as Gratificagbes do QPPE e Gratificacio de Salide das
IEES.

O custo mensal da folha de pagamento do Poder Executive, no més
de margo de 2012, & de aproximadamente R$ 910.000.000,00 (novecentos e dez
milhdes), incluide o Auxille Transporte dos professores e Contratos de Regime
Especial - CRE's.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Aszembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

thphi11.511.623-5
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A aplicagfio do indice de 5,1% (cinco virgula um por cento} importara
em uma estimativa de custo mensal da ordem de R$ 38,6 (trinta e oito milhdes &
seiscenfos mil) alcangando, aproximadamente, 218 mil servidores ativos, inativos e

geradores de penséo.

O aumento de despesa, decorrente da implantagdo da reviséo geral,
consta da previsao de despesa de pessoal do Poder Executivo.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio @ consequente aprovagio, reftero a Viossa Excelgncia meus protestos

de aprego e consideracéo.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldsia lguagy | Praga Nossa Senhors de Sakette, ain.® | Centre Civico | 80530-908 | Curitiba [ Parand | Brasil
Fone; [41] 3350-2000 | Faoc [41] 32522381 3254-T345 | 32644798 | wwraprgowhe
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LIDO NO EXPEDIENTE | Palacio lguagu — Curitiba, 10 de maio de 2012
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. OF CEE/G 119112

Bm, 14 MADI0T | Zfb— o o
I
|

1° Secretfirio

O Senhor Presidente, 'u - —

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias, a
Mensagem relativa ao Anteprojeto de Lei que concede o Indice Geral
de 5.1% nas tabelas de vencimento basico de todas as carreiras
estatutarias civis e militar do Poder Executivo do Estado do Parana.

Atenciosamente,

0 (ol Ml
LOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CURITIBA - PR

CEEASRGVFHALL

Paldcio lguaou| Praca Mossa Senhaora de Salete, s/m | Centro Chvico | 80530 909 Curitiba | Parand | Brasil
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DE LEI N°

Projeto de Lein® 205/12
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 025/12

§Gmuia’ Coneede o-indice geral dé 5.1%, rias

tqbelos de vencimento -bdsico de todas as

carrelras estotuldras civis & militar do Poder
D Executivo do Estgdo do Parand.

EMENTA: CONCEDE [{NDICE GERAL DE 5.1%.
VENCIMENTO  BASICO DAS  CARREIRAS
ESTATUTARIAS CIVIS E MILUTAR. PODER
EXECUTIVO. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO, POSSIBILIDADE
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 45, 46 E 87 DA
CE. ART. 61 DA CF. ART. 124 REGIMENTO
INTERNO ALEP. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVAGAQ.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo dispde
O sobre a concessao de Indice geral de 5.1% nos fobelas de vencimento
bdsico de todas as cameiras estatutarias civis e militar do Pader Executivo

do Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

_ De Inicio. compete & Comissdo de Constituigdo e Jushica,
em consondncia ao disposte no arlige 33-A do Regimento Intemo da
Assemnbleia  legislativa do  Estado do  Parang, varificar @
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constituciondlidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técrnica legislativa ora utifizada:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Consfitulgdo e Justiga:

| - emilir parecer sobre as proposigdes quanio & sua
constitucienalidade, legalidade,

juridicidade, odequagio regimental e cardler
astrutural, em face do que dispde a Lel Complementar
Federal no 95, de 24 de feverairo de 1998 e alierogfes
posterdores.

sobre a Iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
intema da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

A, 124, A Inlcialive dos projefcs caberd a guaiguer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunals
e ao Minlstérlo Fﬁﬁllpn’, que poderdo sollciar o sey
arquivamento ou_ g sua reslituizGo, em qualquer fdse
de sua tramitagde. : '

If'f-l:miguln gnico: Todos ‘os projetos, ressalvada a
rompeténcld exclusiva do Governador, des Tiibunals &
do ‘Ministério Piblico, tero origem na Assembléia, sob
ainiciafiva de qualquer Depulado ou Comiss@c.

Ainda, sobre a Inicigtiva das Leis. oporfuno cbservar a
Constitulc@io Estadual, em seu arf. 65

A, 5. A Inicigitve dds Tels complementares e
crdifiérias -cabie @ qualquer membre ou comissfo da
inssembléia Legistativa, go Govemador do Estado. ao

ra B e (e W W
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Fresidente do Tiibunal de Juificd, oo Procurader-Gerat
de Jusiica o -dos cidoddos, na forma & nos cosos

AR aar

Com relacdo ao regime juridico dos servidores do Poder
Execulivo, bem como aumento das suas remuneragdes, temos a
competéncia do Govermador do Estado para legisiar sobre tal matera,

O wendo vejamos:

Af. &, Ressalvade o disposio nesta Conshitulgdo, sao
de Inlciativa privafiva do Governador do Estado as lels
que dispenham sobre:

i~ tiloclio de cargos, funglio ou empregos plblicos na
adminisiracde direta e guldrquica do Poder Execulivo
bou aumento de sua temuneracdo;

n- iklic Fa i
juridice, provimente de cargos, establidade e
aposentadoria, reforma e transleréncia de policials
militares para a resena;

Seguindo. a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em

sau artigo 87, reforga a competéncia privativa do governador para dispor
sobre a administracéo estadual, sendo vejamos:

Arl. 87. Compete privalivamente ac Governador.

(-

VI - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da
Administrac&e estadual, na forma da lei;

(-erd
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Por analogia, temos no art. 81, § 1%, I, ¢, o iniciativa do
Govemnador do Estado para legislar sobre os servidores do Poder Execuiivo,

vEejamos:

Art. &1. A Iniclativa das leils complemenlares e
ordindrlas cabe o qualgquer membro ouv Comissbo do
Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congreszo Naclonal, ao Presidente da Repdblice, ao
supremo Tribunal Federal, acs Tribunals Superores, ao
Procurador-Gercl da Repiblica e aos cldaddes, no
forma & no: cosos previstos nesta Constitulgdo.

§ 17 - S8o de Iniclafiva privativa do Presidente da
Replblca os lels que:

Visiurbra-se, portanto, gue o Poder Execulivo detém a

compaténcia necessdria para propor o presente Projeto de Lei,

Por fim. no que tange &s normas de elaboragdo
normativa, previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto

enconfra-se revestido de legalidage.
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Diante do exposto, opinase pela APROVAGAO do
presenle Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

constitucionais, legais & de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 15 de maio de 2012,

DEPUTADO C MA
Presiden

DEPUTADO AD R TRAIANO

Relator .

\
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rei. ) : -
REQUERIMENTO
S R gl
I- RECERIDO Requer a T."an&i'ﬂnna;:-éﬂ das Sessdes
= L NSt Plenérias, ordinarias e extraordinidrias do
:F'mv"_”?'gﬂnﬂhn 'm“‘“gm“mﬁ.;ml 0" 1mﬁm; dia 22 de maio, préxima terpa-feira, em
SALA DAS SESSRRADATA | B 10T . Comissdo Geral de Plendrio para
P . + Volagdo dos Projetos de Lej n° 20512 E
216/12. =
Senher Presidente: &
O O Deputado que o presente subscreve, no uso de sus

atribuicSes legais e regimentais, requer, com fundamento no art. 107 d
Regimento Interno desta Casa, apés ouvido o Douto Plengrio, diminuig8o d
intersticio e transformagdo das Sessfes Plenarias, Ordinarias
Extraordindrias de 22 de maio, em Comissdo Geral de Plenario, pa
discussdio e votagio do Projete de Lei 205/12 (oriundo da Mensagems,

Governamental 025/12) e do Projeto de Lei 216/12 (Comissdo Executiva daf
W_EP)e suas@mendas,

N .i.fir.‘} /74~ Salattes Sessdes em, 14 de maijo de 201 '
. 0,
107 e !
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. Projeto de Lei n® 2 ﬁ_;f A

Em MAID 7017 Concede Reajuste Geral a5 remuneragles,
proventos e pensfes dos servidores da
Assembleia Legislativa do Estade do Parand.

1° Eumh

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e
eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica concedido aos integrantes do Quadro de Servidores
Efefivos da Assembleia Legislativa do Estado do Parana o Reajuste Geral
anual de 5,1% (cinco virgula um por cento), referente & variago do Indice
Macional de Pregos ac Consumidor Amplo — IPCA, acumulado no periodo
compreendido enire maio de 2011 a abril de 2012.

Paragrafo Gnico O reajuste de que trata este artigo € estendido aos
servidores inativos e aos pensionistas, cujo beneficio seja oriundo da
relagio de dependéncia com servidor segurade que fora vinculado ao

quadro de servidores efetives da Assembleia Legisiativa do Estado do
Parana,

Art. 2°. A aplicagio do indice fixado no Art. 1° desta Lei e sua

implementagio em folha de pagamento devera ocorrer no més de maio de
2012.

1443 15052012 BAZE9S P MESEMATIR LEGYLEVIVE DO [hioL ]
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17° Legislatura — 2° Sessdo Legislativa

JUSTIFICATIVA

Por um principio de isonomia a Assembleia Legislativa tém
adotado a mesma data base utilizada pelo Poder Executivo, para a
revisdo geral anual das remuneragbes, proventos e pensbes de seus
servidores.

No Ultimo dia 14 de maio, foi lido no expediente da Sesséo
Ordindria desta Casa, a Mensagem n® 25/2012, do Excelentissimo
Senhor Governador do Estado, por meio da qual se propbe que a
revisdo anual do servidores, nos termos previstos no Art. 27, inc. X, da
Constituicio Estadual, se d& mediante a adogio dd percentual de 5,1%
(cinco virgula um por cento).

Assim, em face do principio isondmico que deve pautar os
critérios de revisdo geral de remuneragbes & que se propde o presente
Projeto de Lei, por melo do gual esta Casa Legislativa estara
autorizando que a Assembleia Legislativa possa oferecer tratamento
simétrico aos servidores do Poder Legislativo, evitando, com isso, um
descolamento em face da revisfo anual oferecida pelo Poder Executivo.

Esclarega-se que com a aplicagho do indice indicado a
estimativa de impacto financeiro mensal serd da ordem de RS
§87.332,08, considerado o valor hoje praticado para liguidagao da folha
de pagamento dos servidores efetivos que estio em atividade e,
também aqn.;eles inativos & pensionistas vinculados ao chamado Fundo
Financeiro, cujos recursos sdo repassados pela Assembleia a
PARANAPREVIDENCIA,

Assim sendo, solicitamos o apoiamento ao presente Projeto de
Resolugio aos Nobres Pares com assento nesta Casa de Leis.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Cdlcuslo do impacto financelro com o reajuste de 5,108 sod satirdos dos funclondrios: Efetivos, Pensionlssas, adidos
& Inathvos da Assemblela Leglslativa do Estacho do Parand, para o eeercicls de 2012,

1) | Total de despesa com Pessoal no parfodo de maic/ 2011 a abslf2012 154,355, 146,42
2y | Raceita Corranta Liquida Hﬂﬂhﬂumﬁﬂlla feveretno 30012 20.108.091.081, 49
Percentual 0, 76%
3) Du-;:r;u de pesspal dos meses de janeiro, feverairo e rmarco/2012 134211564
4} | Total da despesa com pessoal com base méds de abril /2012 134770959, 79
5) | Reajuste snual referante 5,105 68733208
B} | Total despess di pessaal para o mis de malo/ 2013 14.164.431,87
7}_| Despesa de pesscal malof/2012 o dezembro/2013, inchisive 139 saldrio. 12747988683
B | Total de pessaad na exarciclofE00d = [F+daT) 171.299.106,26
11} Total de pessoal no exarclcle de #0032 [R.CL. {8/2%100) 0,85 %
CIRS.:

1 - 0= valores acdma foram caliilados sobee a Receita Corrente Ligialda do perioda de marea/2011 2 fevereirgf20132,
2mm consldarar gualguer sumento de Reoeita.

2 - Estimando um crescimento de 5,91% na Receita Comente Liguida do exercicle de 2012, toializando RS
21.296.919.170,00, reduzinds o ndice de pessoal de 0,85 % para 0,81 %,

3 = 0 Gmite mdximo (Incises |, e 10 do art. 22 da LRF) = 1,64%; & o limite prudencial |§ dnice, art. 22 da LAF) =
1,55%.

Eneroicio de 2009 - RS 15.092.439.956,43 i 4 a
Euerciciy de 2010 - RS 16.963.000.163,63 - 12, 40%
Ewercicio de 2011 - RS 17.432.545 836 65 - 3,77%

Curitiba, 15 de malo de 20132,
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I- RECERIDO Requer a T."an&i'ﬂnna;:-éﬂ das Sessdes
= L NSt Plenérias, ordinarias e extraordinidrias do
:F'mv"_”?'gﬂnﬂhn 'm“‘“gm“mﬁ.;ml 0" 1mﬁm; dia 22 de maio, préxima terpa-feira, em
SALA DAS SESSRRADATA | B 10T . Comissdo Geral de Plendrio para
P . + Volagdo dos Projetos de Lej n° 20512 E
216/12. =
Senher Presidente: &
O O Deputado que o presente subscreve, no uso de sus

atribuicSes legais e regimentais, requer, com fundamento no art. 107 d
Regimento Interno desta Casa, apés ouvido o Douto Plengrio, diminuig8o d
intersticio e transformagdo das Sessfes Plenarias, Ordinarias
Extraordindrias de 22 de maio, em Comissdo Geral de Plenario, pa
discussdio e votagio do Projete de Lei 205/12 (oriundo da Mensagems,

Governamental 025/12) e do Projeto de Lei 216/12 (Comissdo Executiva daf
W_EP)e suas@mendas,

N .i.fir.‘} /74~ Salattes Sessdes em, 14 de maijo de 201 '
. 0,
107 e !
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COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17", LEGISLATURA - 2*. SESSAQ LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUCAO N°, 008 |.|.5'L .

SUMULA: Aprova a prestagio de contas das despesas
dos Senhores Deputados, més de margo de
2012, Resolughes 003/2004 e 00372009,

ART.1°.- Fica aprovada a prestacfio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolugfo n®. 003/2004, com as medifi-
cacfes contidas na Resolugio n® (03/2009, referente ao més de
margo de 2012,

ART. 2°.- Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes em, 08 de maio de 2012.

DEPUTADO PEDRO LUPION
Relator

IPUR
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COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS
17°. LEGISLATURA - 2° SESSAQ LEGISLATIVA

PARECER A PROPOSICAO N°, 02072012 - A

Encaminhada a esta Comissfo de Tomada de Contas a
Proposicfio em tela, que destaca a prestagiio de contas da verba para
atender despesas dos Senhores Deputados, relativas ao més de
margo de 2012, regulamentada pela Resolugio no. 003/2004, com
_ as modificages contidas na Resolugdo n®. 003/2009.
Q Alicercado na andlise formal e nos informes
contidos nos relatdrios apresentados, consideramos correta a
prestagfio de contas, dentro das normas de sua regulamentagio, de
acordo com a legislagio em vigor, ndio restando Obice quanto a
aprovagio das contas apresentadas.

Pelo acima exposto, decidimos pela aprovacio da
presente ProposigHo.

E 0 PARECER — FAVORAVEL.

Sala das Comissdes em, 08 de maio de 2012

DEPUTADO BUH [OAGENARI
Presidente da Cnmi -ffi omafajde Contas

y 4

Rnlatur
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OF/CTUICC n® 11772012 Curitiba, 25 de al:lnl de 20 £ .

= .

LIDO NO EXPEDIENTE .
CONCEDIDO APOTAMENTO A D.L.

Em, [ 7 MAI 7012

Senhor Presidente,

L
& Bresidente

lﬂﬂﬁu

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
047/2012-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de |levar ao conhecimento de Vossa
Exceléncia que, usando da alrbuicdo conferida pelo art. 87, inciso VI,
combinado com o § 1%, do art. 71, ambos da Constituigio Estadual, vetel o
Projeto de Lei n® 9452011, por considerd-lo contririo_ao_interesse publico,
pelos motivos a seguir expostos.

O Projeto de Lei n® 945/M1, de iniciativa paramentar, tem

Q por escopo instituir a Expo Londring como_a
Estado do Parana,

Inicialmente, oportune salientar que o projeto de Lei em
comento visa institluir a Expo Londrina como a feira agropecudaria oficial do
Estado do Parana, bem como inserir a sua realizagao no més de abril de cada
ano no calendario oficial de eventos do Estado. Para tanto, em sua justificativa,
foi explanado que a Expo Londrina @ a maior feira agroindustnial da América
Latina, movimenta milhdes de reais todos os anos e possul tradigdo de anos a
fio da Socledade Rural do Parana, .

Entretanto, em que pese a importéncia da Expo Londrina,
nido podemos nos olvidar de que o Estado do Parand possul outras feiras
aqropecuarias tdo importantes quanto aquela, e, desta forma, pode parecer
gque a medida em que se elege uma dnica feira como oficlal do estado, todos
os esforgos serdo canalizados para esta Unica feira.

O Ademals, cada regifo do Estado tem seu potencial no que
tange ao agronegdcio. Ao nomear apenas uma feira como oficlal do Estado, as
outras feiras sentir-se-iam diminuidas em relacdo a Expo Londrina.

Desta forma, com o intuito de preservar as demais feiras
do Estado do Parand, entendemos que o Projeto de Lei ora em andlise &
contrario ao interesse pdblico.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Prasidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Protn® 11.353.414-1

13158 E205/70912 082514 H‘ PEELALETR LLEISLITITAR: O PYRTHR




ESTADO DO PARANA
CASA CIVIL v Y

Lel que, anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia

meus protestos de ap e consideragao,

LOS ALBERTO RICHA
GOQVERNADOR DO ESTADO
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Projeto de Lei n® 945/11
{Autoria do Deputado Hermas Junior)

Institui & Expo Londrina como a feira agropecudna oficial
do Estado do Parani.

A Assembleia Legislativa do Estade do Parang
DECRETA:

Art. 1° Institui a Expo Londrina como a Feira Agropecuidria Oficial
do Estado do Parana.

Art. 2° Fica inserida no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado
do Parand a Expo Londrina, como Feira Agropecudria Oficial do Estado do
Parané, no més de abril de cada ano.

Art. 3° Esta Lel enfra

Paldcio Dezenove de

D S

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1* Secretirio

RCPETOTSEMM
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PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 023/12

PROPOSICAOC DE VETO N°. 023/12
AUTOR: PODER EXECUTIVO - OFICIO N°® 1177/12

sUMULA: Veta o Projefo de Lei n°
Q45/2011. de autoria do Deputado
Hemas Junior, que Insfitui a Expo
Londrina como a Feira Agropecudrid
Oficial do Estado do Parana e da outras
providéncias.

EMENTA: PROPOSIGAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AD PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL,
PREAMBULO
O projeto de lei n° 945/11, de autora do Deputado
Hermas Junior que, institui o Expo Londrina como a Feira Agropecudria
Oficial do Estado do Parand e dd outras providéncias, tendo side vetado
pelo Senhor Govermnador do Estado por considera-lo confré@rio ao interesse

publico.

FUNDAMENTAGCAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituigbo e
Justiga, em consondncia ao disposto no arligo 33-A, do Regimento Intermno
da Assembléia Leghlativa do Estado do Parand, verificar a tempestividade
da proposicao de veto ora em tela.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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A Constituicdo Estadual estabelece, em sau artigo 71.
que o Governador do Estodo quando considerar deferminado Projeto de
Lei inconstitucional, deve veld-lo, em até quinze dias uteis, confados da

data do seuw recebimento.

Art. 71. Concluida o votagdo, a Assembléia Leglslaliva
enviard o projete de lel ao Governador do Estado, que,
agquisscendo, o sancionard.

& 1° Se o Governador julgar o profete, em fodo ou em
parte, inconsfifucional ouv confrdrio ao inferesse
plblico, veld-lo-a folal ou parclaimente, deniro de

comunicard, dentra de quarenta e olfe horos, oo
Fresidente da Assembléia Leglsiaiiva o molives do
velo. (..} {grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 945/11
foi enviade & sangdo e recebido na data de 04 de abiil de 2012, iniciando
a contagem como defterminada na ConstituigGo Estadual, temos que a
proposicio de veto n® 023/12, foi excrada e encaminhada junto &
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand na data de 25 de abiil de
2012, sendo desta maneira tempastiva.

Estoa Comisso de Constituicho e Justica, dentro de
suas competéncias regimentais, atesta que o velo foi aposto
tempestivameante, raspeltando o prazo legal.

Praga Nossa Semhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO
Em razdo do exposto, haja vista o procedimenta de

veto seguir os ditames constitucionais, esta comissGo posiciona-se

FAVORAVEL ac encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissdes, 15 de malo de 2012,

Praga Nossa Senhora da Safete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




